
 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

PORTARIA Nº 597, de 11 de setembro de 2023.  

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE RESIDENTES BOLSISTAS, 

VOLUNTÁRIOS E CADASTRO RESERVA PARA O PROGRAMA 

INSTITUCIONAL DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA – RP/UESB 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 

13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as 

disposições do Edital n° 203/2023, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 

23/08/2023, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final da seleção de discentes 

regulares dos Cursos de Licenciatura da Uesb, para atuarem como Residentes Bolsistas e 

Voluntários para o Programa Institucional de Residência Pedagógica da Uesb – RP/Uesb, de 

acordo com a relação constante do Anexo Único desta Portaria, com o nome dos candidatos 

aprovados por ordem de classificação, campus e subprojeto. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb 

(http://www2.uesb.br/), tornando-se parte integrante desta Portaria. 

 

Art. 2º O candidato que se julgar insatisfeito poderá interpor recurso, até 01 

(um) dias após divulgação do resultado final, observando o subitem 8.8 do Edital nº. 

203/2023. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

http://www2.uesb.br/


 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 597/2023 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO RESULTADO FINAL DA 

SELEÇÃO DE RESIDENTES BOLSISTAS, VOLUNTÁRIOS E CADASTRO 

RESERVA PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE RESIDÊNCIA 

PEDAGÓGICA – RP/UESB  

(EDITAL 203/2023) 

 

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO:  HISTÓRIA 

 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO:  INTERDISCIPLINAR - BIOLOGIA 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO:  INTERDISCIPLINAR - FÍSICA 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO:  GEOGRAFIA  

Nº CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1.  LETÍCIA SILVA DA HORA 1º Lugar CLASSIFICADO 

2.  JUCIANE OLIVEIRA SILVA 2º Lugar CLASSIFICADO 

3.  JOÃO VICTOR SANTOS DIAS 3º Lugar CLASSIFICADO 

4.  ELAINE DE JESUS SILVA  4º Lugar CLASSIFICADO  

5.  GABRIEL RIBEIRO GUIMARÃES 5º Lugar CLASSIFICADO 

6.  EDUARDO DA SILVA 6º Lugar CLASSIFICADO 

Nº CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1.  CAMILA CORDEIRO PARENTE 1º Lugar CLASSIFICADO 

2.  NADSON DE JESUS OLIVEIRA 2º Lugar CLASSIFICADO 

3.  ANA PAULA SANTOS 3º Lugar CLASSIFICADO 

4.  DIEGO SOUSA BISPO 4º Lugar CLASSIFICADO 

5.  JÉSSICA NERES BRITO 5º Lugar CLASSIFICADO 

6.  CARLOS VINICIUS SANTOS MEIRA 6º Lugar CLASSIFICADO 

7.  TACIELLE FERREIRA MACABEU 7º Lugar CLASSIFICADO 

Nº CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1.  BRUNO LOBO COQUEIRO 1º Lugar CLASSIFICADO 

2.  HEITOR RODRIGUES PUBLIO 2º Lugar CLASSIFICADO 

3.  JOÃO PEDRO QUEIROZ MENEZES 3º Lugar CLASSIFICADO 

4.  CASSIO DE CASTRO SILVA 4º Lugar CLASSIFICADO 

5.  MATEUS ALVES BRITO 5º Lugar CLASSIFICADO 



 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO:  EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO:  PEDAGOGIA 

 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: LETRAS  

 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO:  ARTES 

 

 

CAMPUS DE ITAPETINGA 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO:  INTERDISCIPLINAR – BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA 

Nº CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1. BRUNO SILVA RODRIGUES 1º Lugar CLASSIFICADO 

2. ERIC EDUARDO SANTOS SILVA 2º Lugar CLASSIFICADO 

3. JADE PEREIRA DE SOUSA 3º Lugar CLASSIFICADO 

4. LILIANE NASCIMENTO OSÓRIO 

NERIS  

4º Lugar DESCLASSIFICADO 

6. LARRISA REIS SANTOS 5º Lugar DESCLASSIFICADO 

Nº CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1.  DÉBORA DE JESUS SILVA 1º Lugar CLASSIFICADO 

2.  ENOQUE SOUZA PEREIRA 2º Lugar CLASSIFICADO 

3.  IGOR BASTOS SOUZA 3º Lugar CLASSIFICADO 

4.  CARLA ALMEIDA SANTOS 4º Lugar CLASSIFICADO 

5.  DOMENICK BORGES SANTOS 5º Lugar  CLASSIFICADO 

Nº CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1.  LÍVIA ANDRADE FERREIRA  1º Lugar CLASSIFICADO 

2.  DAIANE SANTIAGO XAVIER 2º Lugar CLASSIFICADO 

Nº CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1.  ANA LUIZA SILVA MASCARENHAS 

DE PAULA 

1º Lugar CLASSIFICADO 

Nº CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1.  HANNA CAROLINE RIBEIRO SENA 1º Lugar CLASSIFICADO 

2.  DANIELE DOS SANTOS BRAGA 2º Lugar CLASSIFICADO 



 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

 

 

 

Nº CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1.  FERNANDA FERNANDES DE SOUZA 1º Lugar CLASSIFICADO 

2.  GUSTAVO WENDEL RODRIGUES 

ALVES  

2º Lugar CLASSIFICADO 

3.  BEATRIZ DA SILVA SOUZA  3º Lugar CLASSIFICADO 

4.  JOÃO MARCOS MIRANDA SAMPAIO 4º Lugar CLASSIFICADO 

5.  HÉVERTON DA SILVA VIANA  5º Lugar CLASSIFICADO 


